
Nº 40, terça-feira, 1 de março de 2016 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016030100117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3002/2016 - UASG 373015

Contrato no- 3000/2014. Processo no- 54260000110/14-43. INEXIGI-
BILIDADE No- 2/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
34028316770995. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Fica prorrogado o prazo de vi-
gencia do Contrato CRT/AC/3.000/2014, por mais 12 meses, com-
preendendo: de 28/02/2016 a 27/02/2017. Fundamento Legal: Incisso
II do artigo 57, da lei 8.666/93. Vigência: 28/02/2016 a 27/02/2017.
Data de Assinatura: 19/02/2016.

(SICON - 29/02/2016) 373015-37201-2016NE000008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2016 UASG 373015

Processo no- 54260000093201614 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de forma parcelada de água mineral
ou potável de mesa natural, conforme especificações contidas no
Termo de Referência, (anexo I), e Ata de Registro de Preços, (anexo
II) Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 01/03/2016 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Rua Santa Inês No- 135 Aviário
- RIO BRANCO - AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/373015-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 01/03/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/03/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOSE TORRES BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/02/2016) 373015-37201-2016NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 4/2016 UASG 373051

Processo no- 54360000036201607 . Objeto: Locação de Imóvel Ur-
bano (galpão) que serve de garagem para guarda da frota de veículos
desta Superintendência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justi-
ficativa: Atender as necessidades do órgão. Declaração de Dispensa
em 28/01/2016. NILSON ROBERTO LOPES VIEIRA. Chefe da Div.
de Administração. Ratificação em 28/01/2016. ALESSANDRA
MARCIA DA COSTA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
56.400,00. CPF CONTRATADA : 129.484.464-49 ANTONIO CAR-
LOS CRUZ VIEIRA.

(SIDEC - 29/02/2016) 373051-37201-2015NE800068

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6001/2016 - UASG 373025

Contrato no- 6000/2015. Processo no- 54270000210201451. TOMADA
DE PREÇOS No- 1/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
01519572000144. Contratado : J.P.V. DA SILVA & CIA LTDA - EPP
-Objeto: Prorrogar o Contrato CRT/AM/6.000/2015,para o periodo de
27 de fevereiro de 2016 a 27de abril de 2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 27/02/2016 a 27/04/2016.
Data de Assinatura: 25/02/2016.

(SICON - 29/02/2016) 373025-37201-2015NE800086

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2016 UASG 373025

Processo no- 54270000451201661 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratar empresa especializada em Prestação de Serviços de Segurança e
Vigilância Armada e Desarmada, para o prédio sede do INCRA na
cidade de Manaus e Sede das Unidades Avançadas de Boca do Acre,
Rio Juma em Apuí, Humaitá, Careiro, Manacapuru, Presidente Fi-
gueiredo, Alto Solimões em Benjamim Constant e Médio Madeira em
Borba, todas no Estado do Amazonas. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 01/03/2016 de 09h00 às 11h30 e de 14h às 17h00.
Endereço: Av.andre Araujo, 901 - Aleixo Aleixo - MANAUS - AM
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/373025-05-3-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 01/03/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/03/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e
seus anexos encntram-se a disposição das empresas interessadas no
site da comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 29/02/2016) 373025-37201-2015NE800086

PREGÃO No- 5/2016 UASG 373025

Processo no- 54270000298201672 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratar empresa especializada na Prestação de Serviços de INTERNET
Banda Larga, para uso das Unidades Avançadas do INCRA/AM, nos
municípios de Humaitá e Apuí, Estado do Amazonas. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 01/03/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Av.andre Araujo, 901 - Aleixo Aleixo - MANAUS
-AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/373025-05-5-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 01/03/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/03/2016 às

10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e
seus anexos encntram-se a disposição das empresas interessadas no
site da comprasnet.gov.br

JOAO BATISTA ALMEIDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/02/2016) 373025-37201-2015NE800086

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo no- 00002/2016 ao Convênio no- 7 6 2 3 1 3 / 2 0 11 .
Convenentes: Concedente : INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E
REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora: 373053, Gestão: 37201.
Convenente: AUTARQUIA UNIVERSIDADE DO SUDOESTE,
CNPJ no- 13.069.489/0001-08. Alterar o responsável pelo Concedente.
Valor Total: R$ 911.716,84, Valor de Contrapartida: R$ 36.720,00,
Vigência: 27/12/2011 a 02/05/2016. Data de Assinatura: 26/02/2016.
Signatários: Concedente: LUIZ GUGE SANTOS FERNANDES, CPF
no- 333.610.025-91, Convenente : PAULO ROBERTO PINTO SAN-
TOS, CPF no- 141.320.525-91.

(SICONV(PORTAL) - 29/02/2016)

Espécie: Termo Aditivo no- 00002/2016 ao Convênio no- 7 6 2 3 1 5 / 2 0 11 .
Convenentes: Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E
REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora: 373053, Gestão: 37201.
Convenente: AUTARQUIA UNIVERSIDADE DO SUDOESTE,
CNPJ no- 13.069.489/0001-08. Alterar o responsável pelo Conceden-
te.. Valor Total: R$ 2.735.149,32, Valor de Contrapartida: R$
110.160,00, Vigência: 27/12/2011 a 11/04/2016. Data de Assinatura:
26/02/2016. Signatários: Concedente : LUIZ GUGE SANTOS FER-
NANDES, CPF no- 333.610.025-91, Convenente : PAULO ROBERTO
PINTO SANTOS, CPF no- 141.320.525-91.

(SICONV(PORTAL) - 29/02/2016)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO No- 1/2016

Processo no- 54130.000318/2015-29. CNPJ Cedente: 00.375.972/0004-
03. Cedente: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE-
FORMA AGRÁRIA. CNPJ Cessionário: 04.052.108/0001-89. Ces-
sionário: AMERICAN TOWER DO BRASIL-CESSÃO DE IN-
FRAESTRUTURAS LTDA. Objeto: Constitui-se objeto do presente
TERMO DE CONCESSÃO DE USO a permissão para implantação
de Torres de Telefonia Celular em áreas de terras do INCRA, lo-
calizadas nos Projetos de Assentamentos a saber: PA CÓRREGO
DOS CAJUEIROS, em Itapipoca-CE, PA IRAPUÁ DE CIMA em
Crateús-CE e PA MUCUIM II, em Arneiroz-Ceará, conforme descrito
e caracterizado, observadas as disposições contantes do art. 70, do
Decreto n° 59.428, de 27 de outubro de 1966 e alterações, na Norma
de Execução no- 33, de 14 de julho de 2003 e demais normas que
regulam a espécie, bem como, o que consta no Processo adminis-
trativo INCRA/SR-02-CE No- 54130.000318/2015-29. Da vigência: O
prazo da presente cessão é de 10 anos (dez anos), podendo ser
prorrogado, caso haja acordo entre as partes, com aval das respectivas
associações. Data da Assinatura: 21/12/2015. ROBERTO MÁRCIO
DUTRA GOMES, Superintendente Regional do INCRA/CE e EROS
CONDE DE ALMEIDA, American Tower do Brasil Cessão de In-
fraestruturas Ltda e DOUGLAS ALEXANDRE American Tower do
Brasil Cessão de Infraestruturas Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2007/2016 UASG 373045

Contrato no- 2000/2012. Processo no- 54130000073201297. PREGÃO
SISPP No- 1/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
09019150000111. Contratado : ATITUDE TERCEIRIZCAO DE
MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Constitui objeto do presente ter-
mo aditivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato ora adi-
tado, pelo período de 08/03/2016 a 07/03/2017, nos termos do pre-
visto na cláusula DÉCIMA- do contrato em questão e no Art. 57, II,
da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 08/03/2016 a 7/03/2017. Data de Assinatura: 29/02/2016.

(SICON - 29/02/2016) 373045-37201-2016NE800055

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2016 UASG 373057

Processo no- 54340000002201481. INEXIGIBILIDADE No- 1/2016.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contra-
tado : IMPRENSA NACIONAL -Objeto: Contrato de prestação de
serviços de publicação de matérias no Diário Oficial da União. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: a partir de 18/02/2014, com
data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU no-

36, de 13/12/2011. Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 176370002 -
2016NE800039. Data de Assinatura: 18/02/2014.

(SICON - 29/02/2016) 373057-37201-2016NE800039

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

E D I TA L

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO ES-
TADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno da Autarquia - aprovado pela
Portaria MDA no- 20, de 08 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 09 de abril de 2009, com fundamento no art. 68
do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição
Federal de 1988, e em cumprimento ao disposto no Decreto no- 4.887,
de 20 de novembro de 2003, e na Instrução Normativa INCRA no- 57,
de 20 de outubro de 2009, TORNA PÚBLICO que tramitam nesta
Superintendência Regional os processos administrativos no-

54170.008053/2005-69 e 54170.008054/2005-11, que tratam da re-
gularização fundiária do território, em comum, das comunidades re-
manescentes de quilombos de SETE LADEIRAS e TERRA DURA,
que abrange terras localizadas no município de São João da Ponte, no
Estado de Minas Gerais. Os estudos que resultaram na identificação e
delimitação desse território, bem como outros levantamentos e do-
cumentos relacionados ao caso, compõem o Relatório Técnico de
Identificação e Delimitação -RTID das aludidas comunidades estão
juntados ao processo no- 54170.008053/2005-69. Em reunião ocorrida
na data de 18 de fevereiro de 2016, o Comitê de Decisão Regio-
nal/INCRA-MG aprovou o citado relatório, reconhecendo, em caráter
preliminar, um território com a dimensão de 6.498,9215ha (seis mil,
quatrocentos e noventa e oito hectares, noventa e dois ares e quinze
centiares), cujos limites e confrontações são os seguintes: ao NORTE
-Rio Arapuim; a LESTE -Rio Verde Grande; ao SUL -Rio Verde
Grande; a OESTE -Fazenda Morro Preto Ltda e Elma Maria Diniz.
No interior do território quilombola preliminarmente reconhecido fo-
ram identificados os seguintes ocupantes: A) PROPRIETÁRIOS
COM TÍTULOS DE DOMÍNIO REGISTRADOS NO CARTÓRIO
DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO JOÃO DA
PONTE/MG: 1) João Damásio Frota Machado Pinto CPF
198.881.556-87, e sua esposa Marta Lúcia de Mendonça Paula Pinto,
CPF 205.928.846-00 -Título de domínio: matrícula no- 4.455/R-4, Li-
vro 2-Q, área registrada de 1.819,9576ha; 2) José Vicente Diniz, CPF
011.119.226-91, e sua esposa Maria Idalina Dumbá, CPF 877.413.506
-68 -Títulos de domínio: matrículas no- 1.876/R-4, Livro 2-RG, e
1.877/R-6, Livro 2-H, áreas registradas de 637,40ha e 707,14ha, res-
pectivamente; 3) Nilda Diniz, CPF 891.951.086-53 -Título de do-
mínio: matrícula no- 5.328, Livro 2-RG, área registrada de
1.306,7734ha; 4) Fazenda Morro Preto Ltda, CNPJ 21.019.096/0001-
00 -Título de domínio: matrícula no- 1.114/R-1, Livro 2-RG, área
registrada remanescente de 10.155,0146ha, da qual 682,9954ha estão
inseridos no perímetro do território quilombola em pauta. Imóvel
atualmente sob a posse de João Evangelista Dias, CPF 009.789.066-
91; 5) Antônio Adenes dos Santos, CPF 187.490.116-34 -Título de
domínio: matrícula no- 810/R-16, Livro 2-RG, área registrada de
373,40ha; 6) Cristiana Gutierrez, CPF 436.097.836-72 -Título de do-
mínio: matrícula no- 271/R-16, Livro 2-B, área registrada de
1.674,6400ha, da qual 557,4110ha estão inseridos no perímetro do
território quilombola; 7) Antônio Paulino da Rocha, CPF
159.245.216-72 -Título de domínio: transcrição no- 4.140, Livro 3-C,
fls. 157, área registrada de 19,3600ha, da qual 5,6428ha estão in-
seridos no perímetro do território quilombola. B) POSSEIROS EM
COMUM/SIMPLES OCUPAÇÃO: 1) Fabiana Pereira Santos, CPF
063.076.036-58, e Farley Pereira da Silva, CPF 080.626.956-11 -
Extensão da área ocupada: 383,8430ha, totalmente inserida no pe-
rímetro do terrritório quilombola. Considerando o exposto, COMU-
NICO aos senhores detentores de títulos de domínio incidentes em tal
área, bem como aos demais ocupantes, confinantes e terceiros in-
teressados, portadores de eventuais títulos de domínio incidentes na
área, ou que nela exerçam atos de posse mansa e pacífica, que terão
o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da data em que forem
notificados a respeito da publicação do presente edital -que será
publicado por 02 vezes consecutivas nos Diários Oficiais da União e
do Estado de Minas Gerais e afixado na sede da Prefeitura Municipal
de São João da Ponte/MG -para apresentarem suas contestações ao
Relatório Técnico de Identificação e Delimitação (RTID). As con-
testações, instruídas com as provas pertinentes, deverão ser enca-
minhadas para a Superintendência Regional do INCRA em Minas
Gerais, situada na Avenida Afonso Pena, 3.500 -Bairro Cruzeiro -
CEP 30130-009 -Belo Horizonte/MG, telefone (0XX31) 3281-8654.
Informo, ainda, que, no mesmo local, de segunda a sexta-feira, du-
rante o expediente de 8:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00 horas, o
processo administrativo no- 54170.008053/2005-69, em cujos autos se
processa o feito, estará à disposição dos interessados para consulta.

GILSON DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 1/2016 UASG 373067

Processo no- 54200000001201601 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em fornecimento de energia elétrica, para atender à
demanda da Superintendência Regional, Unidade Avançada Iguaçu,
Serviço de Regularização Fundiária e Unidade Avançada Laranjeiras
do Sul. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25 da Lei
8.666/93 Declaração de Inexigibilidade em 26/02/2016. SUZETE
STELMAK PACHECO. Chefe da Divisão de Administração. Ra-
tificação em 29/02/2016. NILTON BEZERRA GUEDES. Superin-
tendente Regional. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 29/02/2016) 373067-37201-2016NE800058


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-01T01:04:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




